5. Gregor., lib. i Moral., cap. 21, et August., lib. i super Genes. ad litteram, cap. ultimo. LOAISA.

Ibid. Juxta sensum. Gregorius probat homil. 10 super Ezechiel., lib. 1, et homil. 6: *Quid autem rota, inquit, nisi sacram Scripturam designat, que ex omni parte ad quidorum mentes volvit?* LOAISA.

Ibid. Gregor., lib. i super Ezechiel., homil. 6, et lib. xxxi Moral., cap. 12. LOAISA.

6. Greg., lib. i Moral., cap. 21. LOAISA.

dum augeatur. Nam si cuncta paterent, statim intellecta vilescerent. Rursus si cuncta clausa existarent, confestim dissidentiam gignerent. Ne ergo de obscuris desperatio fiat, ea quæ manifesta sunt satis; et ne de intellectis fastidium existat, ea quæ clausa sunt desiderium excitant. Nam pleraque quanto magis latent, tanto magis exercitium præbent.

7. In Scripturis sanctis sæpe ea quæ futura sunt quasi facta narrantur, sicut est illud : *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.* Sed eur futura quasi præterita scribuntur, nisi quia ea, quæ adhuc facienda sunt in opere jam facta sunt in divina prædestinatione? Nobis igitur temporaliter accidunt, quæ conditori omnium sine tempore prævidentur.

### 8. Propterea prophetia rerum futurarum gesta

*Ibid. Exercitum præbent. Al., desiderium præbent.* AREV.

7. De usu præteriti et futuri disserit Gregorius, lib. xxxiv Moral., cap. 3; et Augustinus, lib. de Verbis apostoli, serm. 2, et lib. iv super Num., et in enarratione psalm. ciii; et Tertull., lib. iii adversus Marcionem. Quam temporis enallagen frequenter esse in divinis litteris, ut futurum pro præterito ponatur, probat psalm. vi : *Lavabo per singulas noctes lectum meum, pro lavi. Et psalm. lxv: In flumine pertransibunt pede.* Et Isai. xxxviii : *Sicut pullus hirundinis, sic clamabo, et meditabor ut columba, pro meditatus sum, et clamavi.* Præteritum ponitur aliquando pro futuro, ut psalm. liv : *Ego autem ad Deum clamavi, et Dominus salvavit me; hoc est, salvabit me.* Sequitur enim : *Et exaudiens vocem meam. Futurum pro præsenti psalm. cxlv: Gloriam regni tui dicent, et potenter tuam loquentur.* LOAISA.

8. Id frequens est in divinis litteris, ut constat ex Gregorio, in Cant. vi, et Hieronymo, super Ezech. xvi, et ex Augustino lib. xvii de Civitate Dei, cap. 3: *Tripartita, inquit, reperiuntur eloqua prophetarum, siquidem aliqua sunt ad terrenam Jerusalem spectantia, aliqua ad cœlestem, nonnulla ad utramque.* Hieronymus, super Ezech. xvi : *Quod quatuor modis dicitur Jerusalem, exempla nos panemus : prima modo dicitur, iuxta Iudeos, illa civitas terrestris, quam planxit Christus.* Matth. xxxiii : *Jerusalem, Jerusalem, que occidisti prophetas, et lapidis eos, qui ad te missi sunt.* Secunda, sanctorum est congregatio. Psalm. 56 : *Fundamenta ejus in manibus sanctis : diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.* Tertia, est multitudo angelorum, dominationum, potestatum, et cœlestis paradisi. Paulus ad Galatas iv : *Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum.* Ad Hebreos xii : *Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et haec est quæ describitur Apocalyp. xii. Quarto, pro Ecclesia militante et triumphante. Apocalyp. xxi : Vidi civitatem sanctam Jerusalem. Hieronymus etiam, in Ezech. xxiii, affirma quod quidquid de Jerusalem τροπικῶς dicitur, ad animam referri possit.* LOAISA.

*Ibid. Osee iv : Particeps Ephraim idolorum dimittit eum.* Et cap. v : *Calumniam patiens Ephraim, fractus judicio, quia cœpit abire post sordes.* Et illud : *Erotina Ephraim, et putredo Jacob.* Tinea enim totum vestimentum consumit. Job xiii : *Sicut vestimentum, inquit, quod comeditur a linea. Putredo non ita.* Sic enim hæresis est tinea Ephraim, peccatum vero putredo Jacob. LOAISA.

9. Psalm. xxxii. Dicere enim jussionem importat multoties in divinis litteris, ut est illud Pauli ad Rom. xii : *Dico autem per gratiam, quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere.* Graece ἔγω, ut Latini dicunt : *Jubeo salvere,*

A præsentibus misceat 163 rebus, ut ita credantur illa futura, quemadmodum ista cernuntur esse completa. More enim suo per præsentia de futuris loquitur, sicut in persona Jerusalem de Ecclesia, et sicut in persona Ephraim de hæreticis.

9. Pro factis divinis plerunque et dicta ponuntur; idcirco, quia non operatione manuum Deus, sed dicens imperio operatur, sicut scriptum est : *Dixit, ei facta sunt; mandavit, et creata sunt.*

10. Quod in Scripturis sacris una dicitur repetitur sententia, aut confirmationis causa est, aut mysterii, sicut lex et gratia, sicut initium et perfectio, sicut bonus et nescius.

11. Lex divina in tribus distinguitur partibus : In historia, 164 in præceptis, et in prophetia. Historia est in his quæ gesta sunt, præcepta in his quæ jussa

B et dico salutem. Et illud : *Dic ut lapides isti panes fiant, id est, jube ut lapides, etc.* LOAISA.

10. Hieronymus, super Ezech. xxxiii, adnotavit in Scripturis sacris hoc observari debere : ubi videtur aliqua similitudo esse sententiae, non in omnibus eadem dici, sed vel subtrahi plerunque, vel addi, et singulorum inter se verborum discrepantium haberi rationem. LOAISA.

11. Lex a delectu dicta : jubet siquidem quæ eligenda, facienda sunt, ut Cicerio, lib. i de Legibus docuit. Unde Paulus, ad Rom. iii : *Per legem, inquit, cognitio peccati.* Lex accipitur pro Veteri Testamento libris. Isai. ii : *De Sion exhibet lex.* Et apud Paulum ad Rom. i : *Si autem Iudeus cognitoriaris, et requiescens in lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per legem.* Et cap. v : *Lex sancta.* Et liber Psalmorum lex a Christo D. N. appellatur Joann. x : *In lege vestra scriptum : Quia ego dixi : Dū esitis.* Ut August., ibid., tract. 48, annotavit. Et Amalaricus Tauriens., lib. de Ostio Missæ. Distinguitur etiam lex a psalmis et prophetis. Matth. xi : *Lex et prophetæ usque ad Joannem.* Et illud : *Oportet impliri quæ scripta sunt in lege, et prophetis, et psalmis de me.* Matth. xii. LOAISA.

*Ibid. Distinguitur.* De partitionibus Veteris et Novi Testamenti vide Epiphanium, lib. de Aenitatis ei Ponderibus, et Joannem Damascenum, lib. iv de Orthodoxia, fid., et Gregor. Nazianz. in Carminibus, et Hieron. in præfatione lib. Regum, et Isidor. lib. vi Etymolog., cap. 1. Obiter annotandum duxi, non aliter hic Isidorum de partibus divinæ legis disseverare, quam in lib. vi Etymolog. Nam ibi post Veteris Testamenti partitionem in legalia, prophetica et hagiographa, sic inquit : *Summa utrinque Testimenti tristrie distinguuntur, id est, in historia, in moribus, in allegoria.* Haec ille, ut intelligas præcepta ad mores, prophetas ad allegoriam pertinere. Nam divisio illa celebris, ac pervagata, in tres explanationis species, seu partes, allegoricam, tropologicam, anagogicam, juxta tripli-tem præteriti, præsentiæ ac futuri differentiam, ab antiquis Patribus traditur, ita ut allegorica expositio præteritarum in veteri lege umbrarum ac figurarum prænitiones et prodigia manifestet; unde prophetæ ad allegoriam exponenti rationem pertineant. Additum etiam merito prophetis tribui dicens genus allegoricum, propter tropos, verborum ænigmata et translationes, ut Tertullianus annotavit aduersus Marcionem, lib. iii. LOAISA.

*Ibid. In historia.* Ita habent omnes Cod. mss. L. *Ibid. Laudatur a Loisa Amalaricus Tauriensis,* qui videtur esse Amalarius Trevirensis, cui a multis ascribiuntur opus de ecclesiasticis officiis, ab aliis Amalario Metensi, ab aliis Amalario Lugdunensi attributum. Vide Fabric., Bibl. med., cum notis Mansi. AREV.

sunt, prophetia in his quæ futura prænuntiata sunt.

12. Lex divina triplici sentienda est modo. Primo, ut historice : **165** secundo ut tropologice, tertio ut mystice intelligatur. Historice namque juxta litteram, tropologice juxta moralem scientiam, mystice juxta spiritualis intelligentiam. Ergo sic historice oportet idem tenere, ut eam et moraliter debeamus interpretari et spiritualiter intelligere.

13. Tria et septem decem præcepta sunt; sed tria ad amorem Dei **166** pertinent, septem ad homines. Illa tria quæ ad Deum pertinent in una tabula

12. Augustinus, lib. unico super Genesim ad litteram, cap. ii : *Quatuor modi, inquit, a quibusdam Scripturarum tractatoribus traduntur legis exponentiae, secundum historiam, secundum allegoriam, secundum analogiam, secundum etymologiam. Historia est, cum sive divinitus, sive humanus, res gesta commemoratur. Allegoria, cum figurate dicta intelligentur. Analogia, cum Veteris et Novi Testamenti congruentia demonstratur. Etymologia, cum dictorum factorumque causæ reduntur.* Idem, de Utilitate credendi, ad Honoratum, cap. 3, dividit Scripturam secundum historiam, etymologiam, analogiam et allegoram. LOAISA.

*Ibid. Historice.* Sensus historicus Scripturæ, qui literalis est, inter omnes est potentissimus, et efficacissimus, et ad probandam fidei auctoritatem reliquis multo illustrior; estque fundamentum et basis omnium expositionum divinæ Scripturæ, cuius difficultatem annostavit Hieronymus in prefatione commentariorum in Abdiam, et Augustinus lib. i Retractionum. Verum si sola historia, et nuda legatur, non intellectus litteræ spiritus, modicam habet utilitatem, et ita appellatur ab Hieronymo, Ezech. iv, vior intelligentia; et Augustinus lib. 45 de Civitate Dei, cap. 27 non esse illis consentiendum asserit qui solam historiam recipiunt sine allegorica significatione, nec illis qui solas figuræ defendunt repudiata historiæ veritate. Sensus enim utilis Scripturæ ad docendum, ad argendum, ad corrigendum, et ad justa erudiendum, ut perfectus sit homo Dei, ex litera, et spiritu constat; litera enim sola occidit, spiritus autem vivificat, animunque in omne opus bonum instruit. Unde Gregorius, lib. xvi Moral., cap. 10 : *Ut, inquit, modo nos nuda pasci historia, modo sub textu litterarum velata medullitus nos reficiat spiritualis allegoria.* L.

*Ibid. Tropologice.* Tropologica expositio idem est quod moralis Exemplum ponamus aquæ ex illo Genesios i : *Congregatæ aquæ in locum unum, significat aquam elementalem, verum tropologice tribulationes significat, ut in illo psalm. lxxv : Transimus per aquam, et ignem, et eduxit nos in refrigerium.* Et Isai xliii : *Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te.* Et illud : *Intraverunt aquæ usque ad animam meam.* Significat etiam tropologice sapientiam. Proverb. xviii : *Aqua profunda verba ex ore viri, et torrens redundans, fons sapientie.* Et illud : *Piet ei fons aquæ salutis in vitam æternam.* Eccles. : *Aqua sapientiae salutaris potabit eos.* Significat etiam haereses, Proverb. ix : *Aqua fertur dulectores sunt.* Et humanas prosperitates, Joann. iv : *Omnis qui biberit ex hac aqua sicut iterum.* Spiritus sancti infusionem, Joann. vii : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina aquæ vive de ventre ejus fluent.* Evangelista id interpretatur : *Hoc autem, inquit, dixit de spiritu quem accepti erant, credentes in eum.* Significat etiam populos, Apocal. xvii : *Aqua vera populi sunt.* De sensu tropologico Hieronymus sic scribit in Ezech. iv : *Eisdem litteris historia currit, et tropologia, sed illa humilior est, ista subtilior; illa harer terræ, ista ad cœlestia sublevat.* LOAISA.

*Ibid. Mysticæ.* Mysticum sensum hic Isidorus vocat

A scripta fuerunt, reliqua septem in secunda. In prima tabula trium mandatorum hoc primum est : *Diliges Dominum Deum tuum.* In secunda : *Honora patrem tuum et matrem.*

14. Hinc est, quod Salvator scribæ interroganti quod præceptum est primum in lege? ait : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est, hoc primum est.* Secundum vero simile est huic : *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum.* Unum namque præceptum de prima tabula dixit, quod ad Dei pertinet amorem; alterum vero de alia tabula, quod ad hominis pertinet dilectionem.

spiritualis intelligentiam. Hieronymus, cuius divinae Scripturæ partitionem Isidorus sequitur, sic habet in 12 quæst. in Abdiam : *Triplex in corde nostro deseriptio, et regula Scripturarum est: prima ut intelligamus eas juxta historiam; secunda juxta tropologiam; tertia juxta intelligentiam spiritualis.* In historia eorum quæ scripta sunt ordo scratur. In tropologia de litera ad majora consurgimus, et qui quid in priori populo carnaliter factum est, juxta moralem interpretantrum locum, et ad animæ nostræ emolumenta convertimus. In spirituali Geopœia ad sublimiora transimus, terrena dimittimus, de futurorum beatitudine et cœlestibus disputamus, ut præsentis vitæ meditatio umbra futura beatitudinis sit. Ita etenim Hieronymus. Divus Eucherius, in libro spiritualium formulorum, quatuor ponit divinarum expositionum genera, historicum, tropologicum, allegoricum, anagogicum. De historica, tropologica, et allegorica expositione, jam ex mente Augustini disputavimus. Nunc de anagogica expositione, quam Eucherius vocat, quæ ad sacra-tiora cœlestium figurarum secretæ perducit, ut si aquam exponamus de aeterna beatitudine, ut in Je-remie ii : *Me dereliquerunt fontem aquæ vivaæ.* Et de angelis, psalm. cxlviii : *Aquæ, quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini.* Poteris sub mystica et spirituali intelligentia allegorica et anagogica collo-care. Ita Eucherius, Hieronymus, Augustinus et Isidorus consentiunt in multiplici et varia Scripturarum partitione. LOAISA.

15. Tria et septem decem præcepta habeat omnes Cod. mss., quam lectionem maxime probo. Sic enim est apud Aug., lib. de Decem Chordis, cap. 5 (unde sententiam desumpsit Isid.), et lib. xv contra Faustum, cap. 4. LOAISA.

*Ibid. In una tabula.* Hanc partitionem præceptorum in tabulis, nempe quod fuerint tria in una, et septem in alia scripta, sequuntur plurimi Latinorum sanctorum, ut August. in locis citatis; et lib. de Decem Chordis, cap. 5, probat suam sententiam ex illo Pauli : *Primum mandatum in reprobatione.* Verum in hac sententia non est constans, cum lib. Quæstionum Veteris Testamenti, q. 7, quatuor verba affirmit esse exarata in prima tabula, quorum primum statuit : *Non sis tibi dii alienus præter me;* secundum : *Non facies tibi ullam similitudinem;* tertium : *Non sumes nomen Dei tui in vanum;* quartum : *Sabbatum Domini Dei tu servabis, et non facies in eo ullum opus servile.* Reliquia in secunda, ita ut primum verbum secundæ tabulæ sit : *Honora patrem tuum et matrem tuum,* ex illo A. ostoli ad Ephes. vi : *Honora patrem tuum et matrem, quod est mandatum primum in reprobatione.* Quomodo, inquit, esset primum, nisi in secunda tabula ab ipso cœpisset? In reprobatione autem ideo dicitur, quia statim subjicitur : *Ut sis longævus super terram, et bene sit tibi.* Hæc est promissio facta illis qui mandata custodiunt. Joseph., lib. iii Antiq., cap. 6, et Philos., in lib. *Quis rerum divinarum haeres sit,* in utraque tabula quinque esse præcepta tradita affirmant. Sunt qui dicunt has tabulas tempore ultimi Jerosolymitani excidii sub Romanis imperatoribus

## CAPUT XIX.

*De septem regulis.*

1. Septem esse, inter cæteras, regulas locutionum sanctarum Scripturarum quidam sapientes dixerunt.

**167** 2. Prima regula est de Domino et ejus corpore, quæ de uno aut ad unum loquitur, atque in una persona, modo caput, modo corpus ostendit, sicut Isaías ait : *Induit me vestimento salutari, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam manib[us] suis.* In una enim persona duplice vocabulo nominata caput, id est, spusnum, et Ecclesiam, id est, sponsam, manifestavit.

3. Proinde notandum in Scripturis quando specialiter caput describitur, quando et caput, et corpus; aut quando ex utroque transeat ad utrumque, aut ab altero ad alterum, sive quid capiti, quid corpori conveniat, prudens lector intelligat.

4. Secunda regula est de Domini corpore vero et permisto. Nam videndum quedam unius convenire personæ, quæ tamen non sunt unius, ut est illud : *Puer meus es tu, Israel, ecce delevi, ut nubem, iniquitates tuas, et sicut nebulam peccata tua; convertere 168 ad me, et redimam te.* Hoc ad unum non congruit.

in templo Dei fuisse, indeque a Tito Augusto inter cætera captæ urbis spolia in triumphum allatas.

*Ibid.* Quod ex quorundam opinione Loisa refert, tabulas legis a Tito in triumphum Romam fuisse allatas, falsum esse alii putant, cum Josephus referat nihil a Tito inventum in sanctuario templi. Vide Comment. ad Prudent., pag. 654 et 1234, et dissertationem Calmeti de arca foederis præfixam libris Machabæorum. AREV.

CAP. XIX.—N. 1. Has septem regulas veluti claves aperiendi sensus divinæ Scripturæ reconditos excogitavit Ticonius. August., lib. iii de Doctrina Christiana, c. 50 : *Ticonius, inquit, quidam, qui contra Donatistas invictissime scripsit, cum fuerit Donatista; et lib. ii Contra ep[iscop]ol. Parmentian, cap. 28, vocal eum magistrum, ejusque interpretandi divinam Scripturam, leges et formulas, tanti fecit, ut Cypriani expositionibus prætulerit, ut constat lib. ii Retractat., et lib. iii de Doctrina Christiana, cap. 30, ubi de harum regularium utilitate sic inquit : *Necessarium duxi ante omnia quæ mihi videntur, tibetum Regularum scribere, et secretorum leges, veluti claves et lumina, fabricare; sunt enim quedam regulæ mistæ, que universæ legis recessus obtinent, et veritatis thesauros ultimæ visibiles faciunt. Quarum si ratio regularum, sine invidia, ut communicanus, accepta fuerit, clausa quaque pat-sient, et obscura dilucidobuntur, ut quisque prophætarum immensam silvam perambulans, his regulis quodommodo quasi lucis transitibus deductus ab errore defendantur.* Et subdit : *Cantæ sane legendus est, non solum propter quedam, in quibus, ut homo, erravit, sed maxime propter illa quæ sicut Donatista hereticus loquitur. Meminit et Cassiodorus harum regularum in Prefat. comment. in Psalm. Scripsit idem Ticonius expositiones in Apocalyp. Joannis, ut auctor est Gennadius et Beda in Apoc. Existat nunc liber Regularum editus in Bibliotheca Sanctorum a Margariu theologo Parisiensi compilata, tom. VI. Floruit Theodosio et filiis ejus imperantibus anno Domini 590. LOISA.**

*Ibid.* Ticonium Afrum auctorem harum regularum non solum Donatistam, sed etiam Chiliasmam fuisse adverit Vezzosius. Multi scribunt Tichonius. Loisa, sive Grialius maluit Ticonius, quod alii etiam sequuntur; nonnulli Tychonius. De eo Fabricius in Biblioth. med. ævi. AREV.

A 5. Nam altera pars est cui peccata delevit, et cui dicit : *Puer meus es tu.* Et altera cui dixit : *Convertere ad me, et redimam te.* Qui si convertantur, eorum peccata delentur. Per hanc enim regulam sic ad omnes loquitur Scriptura, ut et boni redarguantur cum malis, et mali laudentur pro bonis. Sed quid ad quem pertineat, qui prudenter legerit disceat.

6. Tertia regula est de littera, et spiritu, id est, de lege et gratia : lege, per quam præcepta facienda admonemur; gratia, per quam ut operemur juvamur. Vel quod lex non tantum historice, sed etiam spiritualiter sentienda sit. Namque et historice oportet fidem tenere, et spiritualiter legem intelligere.

7. Quarta regula est de specie et genere, per quam pars pro toto, et totum pro parte accipitur, velut si Buni genti vel civitati loquatur Deus, et tamen intelligatur omnem contingere mundum, sicut in Psalmis : *Et adorabunt, inquit, eum filiæ Tyri in munib[us]. Filiae Tyri, filiæ gentium, ab specie ad genus; per Tyrum enim vicinam tunc huic terræ ubi prophetia erat significabat omnes gentes credituras Christo.*

8. Unde et bene sequitur : *Vultum tuum deprecabantur omnes divites terræ.* Sic et per Isaïam pro-

2. *Quæ de uno ad unum loquuntur, in Excus. est. Quæ lectionem non probo. Nam sensus ita est, ut sola ratione discernatur, cum in una persona duo distinguuntur ratione et cogitatione officia. Unde sola ratione complectentur quando a capite ad corpus transitum sit. LOISA.*

*Ibid. Isaías.* Est hoc exemplum Isai. cap. LXI, apud Ticonium et Augustinum, quamvis LXX utetur versione : *Sicut sponsa impausit mihi mitram, et sicut sponsam ornauit me ornatu :* Ως νύμφη περιέθηκε ποιπτραν, καὶ ὡς νύμφην κατεύθυνσε χειροποιη. Isidorus Vulgatam semper amplectetur versionem. LOISA.

4. Ticonius dixit de Domini corpore bipartito: quam vocem Augustinus correxit, affirmans quod non debuit ita appellari, sed potius de Domini corpore vero atque mixto, aut vero atque simulato, vel de permista Ecclesia. LOISA.

6. August., lib. iii de Doctrina Christiana ita sentit, quod potius sit magno questione quam regula. Ticonius appellat hanc regulam tertiam de Promissis et lege, August. de Spiritu et littera, vel de Gratia et mandato. LOISA.

7. Tota hac regula corrupte legitur in Excus. Eam restitui ex cod. Coth. ms. antiquo. Ejus meminit Greg., lib. in Moral., et homil. 26 in Evang., super illud : *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum.* LOISA.

*Ibid. Psalm. XLIV :* Adorabunt eum filiæ Tyri in munib[us], vultum tuum deprecabantur omnes divites p[ro]lebis. Sic Aug. super psalmos legit : Adorabunt eum filiæ Tyri, ita ut sententia periodas non claudatur in adorabunt eum, ut in multis Codicibus interpunctum inveniatur. Idem : *Filiæ Tyri, filiæ gentium; a parte resurgent ad totum Tyrus,* vicina haec loco ubi prophetia erat, significabat gentes credituras Christo. Theod., super Psalm. sic legit : *Quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabis eum, et filiæ Tyri in munib[us].* Et affert interpretationem diversas sententias, et per filias Tyri totam impietatem significari affirmat. *Mos est,* inquit, *sacerdote Scripturæ a parte totum demon trare.* Sic alibi per Libanum omnem superstitionis cessationem prædictit; nam Libanus, inquit, cum excelsis cadet. Sic etiam divus Basilius, a quo Theodoretus schola in Psalmos sere collegit. LOISA.

8. Isaías, cap. XIV, ubi Hieronymi : *Hoc loco quidam arbitrantur generalem esse contra omnem orbem prophete-*

phetam dum adversus Assyrium **169** Dominus A comminatur, dicens : *Ut conteram Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculcem eum. Et erit Babylon illa gloria, et regnis inclita, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorram.* Nam licet adversus unam civitatem Babylonem per Isaiam praesulatum Dominus comminetur, tamen dum contra eam loquitur, transit ad genus de specie, et convertit generaliter contra totum mundum sermonem.

9. Certe si non diceret adversus universum orbem, non adderet infra generaliter : *Et disperdam omnem terram, et visitabo super orbem mala, et cætera quæ sequuntur ad internacionem mundi pertinentia;* unde et adjecit : *Hoc est consilium, quod cogitavi super omnem terram, et hæc est manus ejus extenta super universas gentes.*

10. Item, dum sub persona Babylonica arguit universum mundum, dicens : *Disperdam omnem terram, et visitabo super orbis mala, et cætera quæ sequuntur, ad internacionem mundi pertinentia;* rursus ad eamdem quasi de genere ad speciem revertitur, dicens quæ eidem civitati specialiter contingunt : *Ecce ego suscitabo super eos Medos.* Nam regnante Balthasar, a Medis est obtenta Babylonica.

11. Sie et onus Ægypti ex persona ejusdem totum vult intelligere mundum, dicendo : *Et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios, regnum adversus regnum,* cum Ægyptus non multa regna, sed unum habuisse scribatur regnum.

*Item. Quibus nequaquam contradicimus, dum sciamus hic omnem terram Assyriorum proprie significari. L.*

*Ibid. Et erit. Locus est apud euudem Isai., cap. XIII. LOAISA.*

12. Duobus modis dicit Ticonius hanc vigore regulam, aut per synecdochen, aut per legitimos numeros. Vocat legitimos numeros eos quos eminentius Scriptura commendat, ut est septenarius, denarius, duodenarius. Vide ipsum Ticon. et August. LOAISA.

*Ibid. De triduo. August., lib. iii de Doctrina, et lib. iv de Trinit., cap. 6, et Ticonius, in regulis, hunc locum late versant. LOAISA.*

13. *Et erunt dies vita hominis cxx, dum tantum centum usque ad diluvium inveniantur ex quo hæc a Domino statuta sunt.* Vel sicut illud quadrigenitis, etc. Est vero locus ille Genes. vi : *Dixitque Deus : Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia evo est, eruntque dies illius centum viginti annorum.* Quem locum Laetantius Firmianus, lib. ii divinarum Institution., cap. 14, ita exponit, ut dicat Deum iratum breviori spatio vitam hominum circuuscripsisse, et abrogata vivendi longitudine, quam ante diluvium habuerant, intra centum et viginti annorum spatium coereuisse. Idque ex Josepho accipit Firmianus, lib. i Antiquit. Verum aliter interpretatur locum Hieronymus, lib. Quæsti. Hebraic. : *Hoc est, inquit : Dabo centum viginti annos ad pœnitentiam.* Non igitur humana vita, ut multi errant, in centum viginti annos contracta est, sed generationi illi centum viginti anni ad pœnitentiam dati sunt. Quia vero pœnitentiam agere contempserunt, noluit Deus tempus expectare decretum, sed viginti annorum spatiis amputatis, induxit diluvium anno centesimo agenda pœnitentie destinato. Quam etiam expositionem Chrysostomus est amplexus, homil. 22 in Genes. Verum eam improbat Gennadius veluti absurdam, et a Deo penitus alienam, cum semper Deus ad vindictam tardo ingrediatur passu. Vide catenam Græcorum

12. Quinta regula est de temporibus, per quam aut pars major temporis per partem minorem, aut pars minor temporis per partem majorem induetur sicut est de triduo Dominicæ sepulture, dum neutribus plenis diebus ac noctibus jacuerit in sepulcro sed tamen a parte totum triduum accipitur.

13. Item pars a toto, ut est illud : *Et erunt dies vite hominis 170 anni centum viginti, dum tantum centum usque ad diluvium inveniantur, ex quo hæc a Domino statuta sunt;* vel sicut illud, quod quadrigenitos annos prædicterat Deus filiis Israel in Ægypto servituros, et sic inde egressuros : qui tamen quadrigenitos annos non servierunt, quia, dominante Josepho Ægypto dominati sunt; ubi iterum a parte totum sub jungitur, quia non statim post quadrigenitos annos egressi sunt, ut fuerat re promissum, sed, quadrigenitis triginta peractis, ab Ægypto recesserunt.

14. Ad hanc temporum regulam pertinent et illa quod adhuc futura sunt quasi jam gesta narrantur, est illud : *Foderunt 171 manus meas et pedes meo dinumeraverunt omnia ossa mea;* et divisorunt sibi vestimenta mea, et his similia. In quibus quæ adhuc cienda erant jam facta narrantur.

15. Sed quando aliquid faciendum esse pronuntiatur, secundum nos dicitur; quando vero quæ futu sunt jam facta dicuntur, secundum Dei æternitate accipienda sunt, quia quæ nobis adhuc futura sunt apud Dei prædestinationem jam facta sunt, ap quem omnia facta sunt quæ futura sunt.

**C**Patrum in Pentateuchum. Quod vero Deus, ut et se Hieronymus, viginti annos amputavit ex decreto tempore liquet. Nam Genes. v dicitur : *Quingentorum annorum erat Noe cum genuit Sem, Cham et Japh.* Cap. vi dicitur : *Erunt dies vita illius centum viginti annorum.* Deinde cap. vii : *Sexcentorum annorum erat Noe, cum aquæ diluvii inundaverunt super terram. LOAISA.*

*Ibid. Vt sicut. Genes. xv dicitur quod quarta generatione reverterentur in terram promissionis, quæ etiam ita impletum est. Nam primus Jacob cum ingressus est Ægyptum, Moyses vero quartus a Jacob populum eduxit. De computatione horum annorum lege scholium nostrum in Chronicon Isidori. LOAISA.*

14. In Excusis legitur : *est et alia de temporibus gura per quam quædam quæ futura sunt quasi jam facta etc.* Verum MSS. lectionem probo. Omniaque suis cap. 18. de lege numer. 7. posita sunt, ibique adnotatum sententiam esse ab Augustino desumptam, lib. verb. Apostoli. LOAISA.

*Ibid. In quibus, etc. Alii sic hæc reformant : quibus futura, tanquam jam facta, ita dicuntur. I cur quæ adhuc facienda erant jam facta narrantur? Quia quæ nobis adhuc futura sunt, apud Dei æternitatem jam facta sunt. Quapropter quando aliquid faciendum esse pronuntiatur, secundum nos dicitur; quæ vero quæ futura sunt jam facta dicuntur, secunda Dei æternitatem accipienda sunt, apud quem jam facta sunt, quæ futura sunt. In omnibus his regis describendis magna est mss. exemplarium discantia. AREV.*

15. Gothus et alii duo Cod. antiqui sic habent : quibus quæ adhuc facienda erant jam facta narrantur. Sed quando aliquid faciendum pronuntiatur, secundum nos dicitur, etc. Reliqua verba quæ in Editis et a MSS. reperiuntur in his duabus non exstant. LOAISA.

16. August. de hac regula sic seribit : *Sextani gulum Ticonius recapitulationem vocal in obscuri*

16. Sexta regula est de recapitulatione. Recapitulatio enim est, dum Scriptura reddit ad illud eius narrationem jam transierat, sicut cum filios filiorum Noe Scriptura commemorasset, dixit illos fuisse in linguis et gentibus suis, et tamen postea, quasi hoc etiam in ordine temporum sequeretur: *Et erat, inquit, omnis terra labium unum, et vox una omnibus erat* (Gen. xi, 1). Quomodo ergo secundum suas gentes et suas linguas erant, si una lingua erat omnibus, nisi quia ad illud quod am transierat recapitulando est reversa narratio?

17. Recapitulatio enim est, dum rerum præteriorum causæ futuris miscentur gestis, sicut et in Genesi, dum ex eo die hominem dicit lactum fuisse, denuo recapitulat formatum dicens: *Formavit Deus hominem ad imaginem suam* (Gen. ii, 7). Nec non et ubi expletis omnibus operibus, dum Deum dicit septimo die requievisse, recapitulando subjungit: *Istæ generationes cœli et terræ, quando creatæ sunt, in die quo reavit Deus cœlum, et terram, et omne virgultum agri, integram oriretur super terram. Nondum enim pluerat*

**172** *Dominus Deus super terram, et homo non erat qui peraretur terram; sed fons ascendebat de terra irrigans universam superficiem terræ. Hæc omnia recapitulando in serie narrationis rebus futuris nectuntur; sum intra sex dies etiam hæc patrata videantur.*

18. Septima regula est de diabolo et ejus corpore, quia sæpe dicuntur ipsius capitum, quæ suo magis conveniunt corpori; sæpe vero ejus videntur dicta membrorum, et non nisi capiti congruent. Sicut in saia, ubi dum contra Babyloniam, hoc est, contra diaboli corpus multa dixisset sermo propheticus, ursus ad caput, id est, ad diabolum, oraculi sententiam derivat, dicens: *Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris* (Isai, xiv, 12).?

19. Ex nomine quippe corporis intelligitur caput, et est illud in Evangelio de zizaniis tritico admistis, licente Domino: *Inimicus homo hoc fecit* (Matth. xiii,

cripturarum satis vigilanter inventam. Sic enim dividuntur quædam, quasi sequantur in ordine temporis, et rerum continuatione narrantur, cum ad priora quæ ratermissa fuerant, latenter narratio revocetur, quod nisi ea hac regula intelligatur, erratur. LOAISA.

*Ibid.* Sicut cum Codex Guadal, sic habet: *Sicut in saia, ubi dum contra Babylonem, hoc est, contra diaboli corpus multa dixisset sermo propheticus, rursus ad caput, id est, ad diabolum, oraculi sententiam derivatur, dicens: Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris? Sicut dum filios filiorum Noe Scriptura commemorasset, etc.* Hæc habentur Isai. xiv. Verum ad hanc regulam non pertinent, sed ad septimam de diabolo et ejus corpore, ut patet ex Augustino. LOAISA.

17. Hæc omnia in nullo existant Cod. ms. eorum quos nactus sum ad hujus operis correctionem, inter nos duo erant membranei antiquissimi literis Gothicis scripti, unus Ecclesiæ Toletanæ, æra 953 exatus; alius ex insigni collegio Ovetensi apud Salmanticam eo antiquior, ut ex litteris miram vetustatem oræ se ferentibus colligere licet. Quapropter omnia, velut aliena, a germana lectione rejici. LOAISA.

*Ibid.* *Recapitulatio enim est... hæc patrata videatur.* Bignæus hæc ait a se reperta in MSS. exemplaribus, in quibus deerant præcedentia: *Recapitulatio enim est... reversa narratio.* Hæc quidem ultima existent in Editionibus antiquioribus. Alia deesse in suis MSS. Loisa testatur; neque in nostris quidem

A 28), hominem ipsum diabolum vocans, et ex nomine capitum significatur corpus, sicut in Evangelio dicitur. *Duodecim vos elegi, sed unus ex vobis diabolus est* (Joan. vi, 71); Judam utique indicans, quia diaboli corpus fuit. Apostata quippe angelus omnium caput est iniquorum, et hujus capitum corpus sunt omnes iniqui. Sieque cum membris suis unus est, ut sæpe, quod corpori ejus dicitur, ad eum potius referatur; rursum quod illi, ad membra iterum ipsius derivetur.

### 173 CAPUT XX.

#### *De differentiâ Testamentorum.*

1. Quidam ideo non recipiunt Vetus Testamentum, pro eo quod aliud in tempore prisco, aliud agatur in novo. Non intelligentes quod Deus quid cuique congruerit tempori magna quadam distributione concesserit: sicut in lege imperat nuptias (Deuter. xxv), in Evangelio virginitatem commendat (Matth. xix); in lege oculum pro oculo auferre (Deuter. xix), in Evangelio alternam præbere percutienti maxillam (Matth. v).

B 2. Sed illa pro tempore fragili populo, ista vero perfecto, utrique tamen pro tempore sua quæque convenientia commodans. Et tamen pro ista mutatione non est credendus Deus mutabilis, sed potius inde admirabilis prædicandus est, quia manens incommutabilis, quid cuique (ut diximus) tempori commodum fuit, magna cum distributione concessit.

3. Sub Veteri Testamento minoris culpæ erant peccata, quia in eo non ipsa veritas, sed umbra veritatis aderat. Nam in Testamento Novo præceptis altioribus manifesta facta quædam, quæ in illo populo umbræ veritatis deservierant, deserenda nobis præcipiuntur. Illic enim fornicatio et retributio injuriæ permissa sunt, nec nocebant; in Testamento autem Novo gravi animadversione damnantur, si admittantur.

### CAPUT XXI.

#### *De symbolo et oratione.*

1. Fidei symbolum et dominica oratio pro tota apparent, nisi quod ita ordo capitum et rerum in multis MSS. turbatus est, ut non mirum videri debeat si in aliquo existent. AREV.

18. Quæ in parenthesis includuntur in Gothicum tantum Cod. Ecclesiæ Toletanæ in margine addita inveni. Locus est Isaiæ, cap. xiv, et apud divum August., in exempla septimæ regule, et apud Tichonium. LOAISA.

19. Angelus apostata est Lucifer de quo Isai. xiv: *Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer?* Idem vocatur et draco, et serpens antiquus, diabolus, et Satanás, Apoc. xii. LOAISA.

CAP. XX. N. 1. *Quidam. Al., quidam hæretici. Et max., incognita quadam pro magna quadam.* AREV.

3. Manifesta. Al., veritate manifesta. AREV.

CAP. XII. N. 1. Symbolum et dominicam orationem continere fidem; spem, charitatem, docet August. in Euchir., cap. 6 et 7. Symbolum autem illud ab ipsis (Apostolis) editum magna cum cura et Spiritus sancti instinctu, apertum est ex Russino in Expositione Symboli, et August., in sermone secundo Dominicæ Palmarum, ubi quam singuli Apostoli partem contulerint docet in hunc modum: *Quod Græce Symbolum dicitur, Latine Collatio nominatur.* Collatio ideo dicitur, quia collata in unum totius Catholicæ legis fides Symboli colligit brevitatem, cuius textum vobis modo, Deo annuente, dicimus. Petrus dixit: *Credo in unum Deum Patrem omnipotentem.* Joannes dixit: *Creatorem cœli et terræ.* Jacobus dixit: *Credo et in Iesum Christum Filium ejus*

lege parvulis Ecclesiæ ad cœlorum regna sufficit capessenda. Omnis enim latitudo **174** Scripturarum in eadem oratione dominica et symboli brevitate concluditur. Unde et propheta Isaías dicit: *Abbreviationem audiri a Domino Deo exercitum, super universam terram. Attendite, et audite eloquium meum* (*Isai. v. 23.*)

2. Sed hæc abbreviatio, aut illud intelligitur, quod Dominus dicit: *Omnem legem et prophetas in duobus preceptis dilectionis Dei et proximi pendere: aut propter ipsam Orationem dominicam, vel symboli brevitatem, in quibus (ut prædictum est) omnem Scripturarum coarctari (cerominus) latitudinem.*

### 175 CAPUT XXI.

*De baptismo et communione.*

4. Solam Ecclesiam catholicam habere baptismum ad salutem Zacharias propheta testatur: *In die, inquit, illa, erit fons patens domui David et habitantibus in Jerusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatorum* (*Zach. unicum, Dominum nostrum. Andreas dixit: Qui conceperis est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine. Philippus ait: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. Thomas ait: Descendit ad infernum, tercia die resurrexit a mortuis. Bartholomaeus dixit: Ascendit ad cœlos, sedet ad deuteram Dei Patris omnipotentis. Matthæus dixit: Inde venturus est judicare vivos et mortuos. Jacobus Alphæi: Credo et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam. Simon Zelotes dixit: Sanctorum communionem, remissionem peccatorum. Judas Jacobi: Carnis resurrectionem, Moothas complevit: Vitam aeternam. Amen. Ambrosius et am., sermone 38, de jejuniis et quadrages., Symbolum appellat fidei clavem duodecim artificum operatione conflatam: Irenæus, lib. 1, cap. 2, tesseram fidei unanimem; et Leo, in epistola ad Pulcherianum Augustam. Ambrosius lib. m de Virginitate vocal signaculum cordis, et esse antelucanis horis quotidie recitandum. Pro fidei autem Symbolo Apostolorum intelligitur, ut in concil. Laod. cap. 46: *Baptizatos oportet fidei Symbolum dicere, et cap. 47. Similiter in concilio Agathensi, can. 9, in eneilio Moguntino, sub Carolo Magno, cap. 45. De Symbolo Apostolorum, lege Hieronymi in epistola ad Paumachium, et August., lib. ad Catech., et Clementem Romanum, in epist. ad Jacobum fratrem Domini. LOAISA.**

*Ibid. Dominicæ oratio. A Patribus quotidiana oratio dicitur, ut Cypriano in ejus expositione, et Augustino, lib. xxi Civit., cap. 27, et concilio Toletano iv, cap. 9, quia quotidie dicitur, et quia delet minima et quotidiana peccata. LOAISA.*

*Ibid. Isaías, etc. Locus est apud Isaiam, cap. x, ubi Hieronymus sic inquit: *Pro cunctis lociniosæ legis ceremoniis dedit præceptum brevissimum dilectionis et fidei. Cyprian. in Expositione orationis dominicæ locum interpretatur de Symbolo fidei, et August., lib. de Perfectione justitiae hominis, respons. 41; et contra Faustum, lib. xv, cap. 4, dipychium Ecclesiæ appellat duo dilectionis præcepta. LOAISA.**

*Ibid. In Editione Grialii erat capseenda pro capessenda; et in nota ab ipsis editum; supplevi apostolis. AREV.*

CAP. XXN. N. 4. Isidorus non dñm dñm baptisma hereticorum, ut Cyprianus cum episcopis Africae, de quo Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos sic inquit: *Cypriani lacus contritos fugere, nec bibere de aqua aliena voluit; idecirco hereticorum baptismus reprobat ad Stephanum tunc Romanum eis episcopum, qui a beato Petro vigesimus sextus fuit, super hac re Africam synclitum direxit; sed conatus ejus frus tu fuit. Verum hie Isidorus loquitur de baptismio adultis collato ab hereticis eum invocatione sanctissimæ Trinitatis, qui hec sit sacramentum, characteremque in animo obsignet, nihil*

A xiii, 1). Domus quippe David, et Jerusalem, Christi Ecclesia est in qua manat fons in ablutionem peccatorum. Hæretici autem id solum imaginaria ostentatione faciunt; ideoque ille baptismus non ad remissionem peccatorum, sed ad supplicii testimonium datur.

2. Pro solo originali reatu hunc in inferno nuper natu infantuli **176** poenas, si renovati per lavaerum non fuerint. Proinde cum causa nuper natus damnatur infans, si non regeneratur, quia originis noxiate perimitur.

3. Cur parvuli peccato originali carentes per baptismum, et needum proprium habentes delictum, a bestiis penitusque ceteris laniantur? Hæc igitur causa est: baptismus enim a poena æterna, non a præsentis vitæ supplicio liberat. Quod si a poena præsenti homines liberarentur per baptismum, ipsum putarent baptimi præmium, non illud æternum. Ergo, soluto reatu peccati, manet tamen quædam temporalis poena, tamen illis ad salutem remissionemque peccatorum protest, quonque ab Ecclesia suscipiatur. Non enim illis ad remissionem peccatorum, inquit, sed ad supplicii testimonium datur. Quam sententiam probat Augustinus, lib. m contra Donatistas, cap. 14. et lib. de Baptismo, cap. 42, et habetur de Cœsaret. d. 4, c. Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum fictio a veraci confessione recessit. Id m Gregorius ad Quiriacum, Epistola 61, lib. ix, Registri, et Nicolaus pontifex ad consulta Bulgarorum, cap. 5. Quid vero de Baptismo ab hereticis collato senserit Isidorus, lignet lib. n de Officiis, cap. 24, dum inquit: *Hæretici autem si tamen in Patris et Filii et Spiritus sancti attestatione doceantur baptismus suscipisse, non iterum sunt baptizandi, sed solo christiane et manus impositione purgandi. Baptismus enim non est hominis meritum, sed Christi. Ideoque nihil interest hereticus an fidelis baptizet: quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ministrande polluantur. Habet enim hereticus baptismum Christi; sed quia extra fidei unitatem est, nihil protest. At ubi ingressus fuerit, statim baptismus, quod huberat foris ad perniciem, facit illi jam prodesse ad salutem. Quod enim accipitur approbo, sed quia foris accipitur improbo; dum autem reuerit, non mutatur, sed agnosciatur. Character est enim regis mei, non error sacrilegius: recordo desertorem, non muto characterem. Hæc Isidorus. Novissime sacra Tridentina synodus, sess. 7, can. 4, verum esse baptismus, inquit, quod datur in forma Ecclesiæ ab hereticis. LOAISA.*

*Ibid. In nota Loaisæ erat quod datur in canone forma, etc. AREV.*

2. Infernus multiplex est, ut adnotavit doctissime, sicut omnia, divus Thomas Aquinas: *Infernus. inquit, quadruplex: scilicet damnatarum, puerorum, purgatorium, et sanctorum Patronum. In primo sunt tria, tenebrae graviæ, tenebrae gloriæ, et poena sensus. A quo aeterno supplicio utinam liberemur. In secundo solu duo prima, tenebrae gratiæ et gloriæ. In tertio tantum secundum et tertium, tenebrae graviæ et poena sensus. In quarto tantum secundum, tenebrae graviæ, vocaturque hic sinus Abrahæ. De quo Tertullianus adversus Marcionem, lib. iv. Divus Gregor., lib. vii Epistolarum, epist. 55, ad Secundinum, de receptaculo agit animarum parvulorum qui sine baptismo discedunt. LOAISA.*

*Ibid. Proinde, etc. ha Codex Goth. et alii MSS. Locus manifestus ad probandum originis maculam esse in pueris a parentibus contractam, et esse omnes natura procreatos filios ire. LOAISA.*

*Ibid. Proinde, etc. Al., proinde Adæ causa nuper natu infans, si non regeneratur, damnatur, quia, etc. De baptismio non solum cit. loc. de Officiis eccles. agit Isidorus, sed etiam lib. ii contra Judæos, cap. 24. AREV.*

ut illa vita ferventius requiratur que erit a peccatis omnibus aliena.

4. Nullus negat fidelium etiam post baptismum quo peccata delentur, quotidie, quandiu in isto saeculo sumus, ad Deum nos debere converti. Quod quamvis sine intermissione sit quotidie agendum, nunquam tamen fecisse sufficiet.

5. Qui in maternis uteris sunt ideo cum matre baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, renasci secundum Christum non potest. Neque enim dici regeneratio in eo poterit quem generatio non processit.

6. Qui intra Ecclesiam non ex dignitate Ecclesiae vivunt, sed sicut, quam 177 verbo tenent, operibus destruunt, de ipsis legitur: *Multiplicati sunt super numerum* (*Ps. xxxix*, 6), ut subaudias, in regno predestinaturum.

7. Qui scelerate vivunt in Ecclesia, et communicare non desinunt, putantes se tali communione mandari, discant nihil ad emundationem proficere sibi,

5. Habetur hæc sententia in collectaneis Gratiani de Cons. d. 4, et apud Iwon., p. i, cap. 183, et apud Magistrum, lib. iv Sent., dist. 6. LOAISA.

*Ibid.* Id non obstat quoniam probabilis aut vera sit opinio quorundam recentiorum, qui docent conscripsi posse baptismum in casu necessitatis pueris qui in uteris maternis sunt, si ad eos pervenire possit aqua baptismi. AREV.

6. Psalm. xxxix. Ita interpretatur et Augustinus. Verum Basilius et Theodoretus aliter locum interpretantur in scholis Psalmorum. LOAISA.

*Ibid.* Prædestinaturum. Sic habent omnes Cod. miss. et editi antiqui, quam lectionem posui et delevi in regno reproborum, ex Gregorio et Augustini expositione, unde Gregorius subiungit de illis qui sunt super numerum: *Hic enim fidelibus per confessionem admitti sunt, sed propter vitam reprobam illic numerari in sorte fidelium non merentur.* LOAISA.

*Ibid.* Vezzosius asserit Loaisam et Breulium animadvertere legendum potius esse in regno reproborum; quam dictiorem adloquunt Bigaens. Verum Brelius nihil habet prater Loaisæ notam; et Loaisa aperte docet præferendum in regno prædestinaturum, quod allata sancti Gregorii verba confirmant, ut in primis sit Vezzosium in tam perspicua re hallucinatum fuisse. AREV.

7. Habetur tota sententia de Consecr., d. 2, cap. Qui scelerate vivunt; fragmentum vero ejus de Cons. d. 4, cap. Qui in maternis uteris, in fine capituli. LOAISA.

Cap. xxiii. N. 2. Isidorus martyris nouen hoc capite non tantum illistribuit qui extremam mortem glorio e pro Christo passi sunt, sed illis etiam qui a confessione nominis Christi nulla tormentorum atrocitate alduci potuerunt. Idem facit ubique Cyprianus, martyrum eximius landator. Tertullianus autem hos designatos martyres appellat, illos vero absolute martyres. LOAISA.

3. Vetus Cod. ad unum omnes legunt: Vir sanctus ultra se in agone pro certamine debet offerre justitiae. Tollant enim negationem non, verum ita sensus non convenit iis quæ sequuntur: sed tamen agonis fructum videns uberrimum, non debet declinare laoris periculum. Quapropter existimo negationem, ut in Editis est, retinendam. Thouars, 2—2, lxxv. 124: Martyrium, inquit, oblatum debet tolerari patienter, sed non debet queri, quia non debet dari occasio agendi injuste. Haec ille. Unde Cyprianus fugit martyrium, ut constat ex primo lib. Epistol., et Athanasius, ut patet ex homiliæ super Mathæum cap. x, et ex apologia de fuga sua, prope medium. Hinc eleganter Cyprianus ait,

A dicente propheta: *Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Nunquid carnes sanctæ auferent a te malitas tuas* (*Jer. xi, 15*)? Et Apostolus: *Probet, inquit, se homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat* (*I ad Cor. xi, 28*).

### CAPUT XXIII.

De martyrio.

1. Dei servus adversitate ulla non frangitur, sed pro veritatis defensione ultiro se certamini offert, nec unquam pro veritate diffidit.

2. Sæpe ex discipulis ad martyrium eliguntur, qui suos doctores ad coronam præcedunt; et qui sunt ordinne postremi, sunt nonnunquam in certamine primi.

3. Vir sanctus ultiro se pro agone certaminis debet offerre justitiae; sed tamen agonis fructum videns uberrimum, non debet 178 declinare laboris periculum. Quod si major est labor quam animarum lucrum, declinandus est labor, quem minimum comitatur augmentum. Utrumque enim fecit Apostolus qui et periculis se ultiro dedit, ubi maximum animarum lucrum

Epist. 83: *Dominus confiteri nos magis voluit quam profiteri.* Verum quid de virginibus illis dicemus quæ ob castitatis et pudicitiae amorem, ne turpiter violarentur, mortem sibi aqua, vel ferro, vel laqueo conservant? Quas etiam sancta Ecclesia inter divas martyres connumerat, ut constat ex divo Ambrosio, lib. iii de Virginibus, ad Marcellinum sororem, de Pelagia et filiarum morte, et Eusebio Cæsariense, lib. viii Eccles. Histor., de virginibus Antiochia, et Sophronia, quæ se occidit, ne vim a Maxentio pateretur? Hieronymus, super Jonam, expponens illud cap. 1: *Tollite me et mittite me in mare, sic inquit: Non est nostrum mortem arripere, sed illam ab aliis libenter accipere, unde in persecutionibus non licet propria perire manu, absque eo ubi castitas periclitatur, sed percutienti collo submittitur.* Augustinus vero lib. i de Civit. Dei, multis capitulis probat nulla prorsus causa fas esse sibi mortem inferre. Quod si dixeris id licere ne virginitatis integritas omittatur, respondet corporis sanctitudinem, animi sanctitate manente, non amitti. Verum eodem lib., velut de sententiæ sue rigore non nihil remittens, questionem hauc sic conclusit: *Sed quædam, inquit, sanctæ feniæ tempore persecutionis, ut insectatores sue pudicitiae de itarent, in raptum atque necoturum se flumen projectarent, eoque modo defuncti sunt, eorumque martyria in Ecclesia catholica veneratione celebrissima frequentantur.* De his nihil temere audere judicare. Utrum enim Ecclesia aliquibus fide dignis testificationibus, ut earum memoriam sic honoret, dieina persuasit auctoritas, nescio. Et fieri potest ut ita sit. Quid si hoc fecerunt non humanitus decepti, sed divinitus iussæ, nec errantes, sed obedientes? Sicut de Samsoni aliud nobis *casus non est credere.* Cum autem Deus jubet, sequi jubere sive ullis ambagiis intimat, quis obedientiam in crimen vacet? Quis obsequium pietatis accuset? Hoc Augustinus, ex eius verbis iudic adversus haereticos nostri temporis objicit notandum, Ecclesiæ omnis sanctos suis divisa persuasione aetam honorare. Hic etiam in questionem factum Raziae (de quo Machabæorum ii, 14), solet vocari. Quod divus Augustinus improbat l. ii contra secundam epist. Gaudivii, cap. 25, et epist. 61 ad Dulcitium, ubi enim laudari ait, non quia scipi unum interfecit, sed quod esset vir strenuus, civitati que ac patriæ amator. Nam alij qui turpe est fanimi impunitis sibi manus inferre, ut docet Arist., iii Ethicorum, cap. 10. Unde labitur Cicero, Offic. I, dum Catonis mortem laudans, honestum ac licitum esse asserit virum forte, ubi res postulaverit, se violenta manu perire.

LOAISA.

vidit; et sapienter se periculu abstulit, in quo potius laborem quam lucrum esse perspexit. Ultro se Paulus apud Ephesum periculis obtulit, quia 179 potius pericula Iacrum vidit. Damasci autem ideo pericula subtraxit semetipsum, quia nullum periculi ipsius arbitratus est fructum.

4. Disce quomodo ad martyrium se offerat quisque ulro, vel quomodo juxta sententiam Dei cingatur ab altero, et, quo non vult ipse, ducatur, nisi quod et propter gloriam futuram de certamine justus gaudet, et propter passionis violentiam refugit subire quod dolet.

5. Accipe exemplum adeundi sub trepidatione martyrii de usu bellandi, in quo exercitatus quisque in prælio et per audaciam certamen aggreditur, et per timorem cunctatione movetur.

6. Item accipe exemplum martyrii de reparatione humani corporis ad salutem; dum quisque et de spe reparationis gaudet, et de incisionibus ceu amarissimis poculis mœret.

#### CAPUT XXIV.

##### *De sanctorum miraculis.*

1. Etsi apostolis virtus data est signorum propter fidem gentium nutriendam, Ecclesiæ tamen data est virtus operum propter eandem 180 fidem ornundam. Et tamen in ipsis apostolis plus erat mirabilis virtus operum quam virtus signorum. Ita et nunc in Ecclesia plus est bene vivere quam signa facere.

2. Quod nunc Ecclesia non ea miracula faciat quæ

*Ibid.* *Paulus*, etc. Id liquet ex Actorum xix. Paulo enim volente eredi ad populum, non permiserunt discipuli ejus. LOAISA.

*Ibid.* Vezzosius non probat rationem Loaisæ, quod, si tollatur negatio, sensus non convenit iis que sequuntur, sed tamen agonis fructum videns, etc. In nota Loaisæ mendum erat, sed tamen si agonis fructum videns, fortasse inde ortum, quod in nonnullis Editis legitur sed tamen si agonis fructum videt, etc. In eadē nota correxi de sententiæ sue rigore pro de sententiæ rigore. Cæterum negari nequit, quod commodior sensus eruitur, si apponatur negatio. Florezius, tom. X Hisp. sacr., c. 10, apologiam textit martyrum Cordubensis in persecutione Saracenica, qui se ultro pro veritatis defensione certacioni obtulerunt, quos defendit etiam gloriissimus ipse Chrsii martyr sanctus Eulogius Cordubensis. Adverbi Florezius verba sancti Thomæ a Loaisa citata non reperiunt ea quæst. 124, 2—2, qui potius art. 3, ad 1, ait: *ex zelo fidei et charitate fraterna multoties leguntur sancti martyres sponte se obtulisse martyrio.* An et quandonam licita sit spontanea oblatio ad martyrium, magna eruditio eius copia explicat Benedictus XIV de Beatif. sanctor. lib. III, cap. 16. AREV.

6. Alii, de incisionibus malorum. AREV.

CAP. xiv. N. 1. *Ex Gregor. homil. 29.* LOAISA.

*Ibid.* plus erat, etc. Id constat ex Luce x: Ecce dedi vobis potestu[m] calcandi serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit. Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjiciuntur. Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cœlis. Quod docte etiam probat venerabilis et sanctus Beda, super Joann. I. LOAISA.

*Ibid.* Plus est bene, etc. Id eleganter probat Cyprianus in oratione de Unitate Ecclesiæ ex illo Matth. vii: Multi enim dicent in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in

A sub apostolis faciebat, ea causa est, quia tunc oportebat mundum miraculis credere, nunc vero jam credentem oportet bonis operibus coruscare. Nam ideo tunc signa siebant exterius, ut interius fides roboraretur.

3. Jam in fide miracula quicunque requirit, vanam gloriam, ut laudetur, querit. Scriptum est enim: *Linguæ in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus* (*I Cor. xiv.*, 22). Ecce signum non est fidelibus necessarium, qui jam crediderunt, sed infidelibus, ut convertantur. Nam Paulus pro non credentium infidelitate patrem Publum de infirmitate febribus virtutibus curat (*Act. xxviii*, 8), infirmantem vero Timotheum fideliem, non oratione, sed medicinaliter tenperat, ut noveris, miracula pro incredulis, non pro fidelibus fieri.

B 4. Antequam Antichristus appareat, virtutes ab Ecclesia, et signa cessabunt, quatenus eam quasi abjectiorem persecutur audacius. Ob hanc utilitatem cessabunt sub Antichristo ab Ecclesia miracula et virtutes, ut per noc et sanctorum claret patientia, et reproborum, qui scandalizabuntur, levitas ostendatur, et consequentiam audacia ferocior efficiatur.

#### 181 CAPUT XXV.

##### *De Antichristo et ejus signis.*

1. Omnis qui secundum Christianæ professionis normam aut non vivit, aut aliter docet, Antichristus est.

2. Plerique autem Antichristi tempora non visuri

*nomine tuo dæmonia ejecimus et in tuo nomine virtutes multas fecimus?* Et tunc dicam illis: *Nunquam vos cognovi, recedite a me, qui operamini iniuriam.* Sic enim legitur apud Cyprianum, pro quibus in Editione Vulgata est: *Multi dicent in illa die, etc.* Et tunc confitebor illis quia nunquam noni vos. *Discedite a me.* Ide probat divus Ambrosius in comment. epist. I ad Corinth., xii, expicens illad: *Et adhuc excellentiorem viam yobis demonstra.* LOAISA.

*Ibid.* In nota Loaisæ erat: *Ecce dedit vobis, quod ex Evangelio correxii.* AREV.

2. Quare miracula in Ecclesia nunc cessaverint causas etiam reddit August. lib. I Retract., cap. 13, et 1. de Vera religione, cap. 25, et Ambros. super primam Epistolam ad Corinth., xii, in fine. Divus Gregorius, lib. xxvi Moralium docet etiam Ecclesiæ olim administris miraculorum indiguisse, nunc vero non item: *Paulus, inquit, egregius prædicator Miletum veniens, plenam infidelibus, sciens patrem Publum dysenteria febribusque vexatum, orando salvavit; et tamen ægrotanti Timothæ præcepit dicens: Modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates.* LOAISA.

3. Ex Gregor., lib. xxvii Moral., c. 14. LOAISA.

*Ibid.* Medicinaliter temperat. Al., medicinaliter reparat. AREV.

4. Ex Gregor., lib. xxxiv Moral., cap. 2. LOAISA.

*Ibid.* Ferocior. Vetus Editio, fortior. AREV.

CAP. xxv. N. 1. Antichristus Latine dicitur contrarius Christo, ut auctor est Augustinus in primam canoniam Joann. tract. 5, et in libello de Antichristo, si modo ejus est, et Gregor., lib. xxix Moral., c. 6. Rebells Christo vocatur a Tertull., lib. de Prescript. adversus haeres. A Joann. I, n, mendax dicitur. *Quis est, inquit, mendax, nisi qui negat, quoniam Jesus non est Christus? hic est Antichristus.* Apoc. xiii Bestia nominatur. Homo peccati, et filius perditionis a Paulo II Thess. II. Haec aliaque multa

sunt, et tamen in membris Antichristi inveniendi sunt.

3. Antequam veniat Antichristus, multa ejus membra præcesserunt, et pravæ actionis merito caput proprium prævenerunt, secundum Apostoli sententiam, qui jam iniquitatis mysterium operari illum affirmat, etiam antequam reveletur (II Thess. 2, 7).

4. Magnitude signorum faciet sub Antichristo ut electi, si fieri potest, in errorem mittantur (Matth. xxiv, 24). Sed si electi, quomodo sunt in errorem mittendi? Ergo ibunt in errorem titubationis ad modicum præ multitudine prodigiorum, non tamen dejiciendi sunt a stabilitate sua terrorum impulsu atque signorum. Unde et ideo ponitur si fieri potest, quia electi perire non possunt, sed cito resipiscentes cordis errorem religione coerebunt: scientes prædictum 182 a Domino esse, ut dum hoc fecerint adversarii, non conturbentur sancti.

5. Tam mira facturus est prodigia et signa, dum venerit Antichristus, ut etiam electis quidam cordis significatur scrupulus, quod tamen cito exsuperet in illis ratio, per quam scient in deceptionem reproborum et electorum probationem eadem fieri signa. In quo tempore per patientiam gloriosi erunt sancti, non per miracula, sicut martyres fuerunt priores. Illi enim et persecutores sustinebunt, et facientes prodigia. Proinde et durius bellum sustinebunt, quia non solum contra persequentes, sed etiam contra miraculis coruscantes dimicaturi sunt.

6. Gravius sub Antichristi temporibus contra Ecclesiam desævet Synagoga, quam in ipso adventu Salvatoris Christianos est persecuta.

7. Dum in martyres diabolus jam exercuerit magnam crudelitatem etiam ligatus, crudelior erit tamen sub Antichristi temporibus, quando etiam erit solvendus. Nam si tanta ligatus, quanta solitus faciet?

8. Quanto propinquius finem mundi diabolus videt,

nomina illi per translationem et allegoriam in divinis litteris tribuuntur. LOAISA.

*Ibid.* De Antichristo notum est opus doctissimi Malvendæ, ut alios omittam. AREV.

3. Membra Antichristi sunt hæretici et improbi Christiani; qui ore Christum confitentur, factis autem negant, ex August., tract. 3 super primam Epist. Joann. *Quisquis factis, inquit, negat Christum, Antichristus est.* Quotquot enim habet Ecclesia perjurores, fraudatores, adulatores, ebriosos, feneratores, aliosque id genus sceleratos homines, antichrissios, hoc est, adversarios Christi esse, idem recte asserit. Quod ipsum etiam de hæreticis censet, ex illa ejusdem loci: *Antichristus est qui negat Patrem et Filium.* *Omnis spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus.* LOAISA.

*Ibid.* Locus Pauli est II Thess. 2. Nam mysterium jam operatur iniquitatis. In quem locum divus Thomas Aquinas sic ait: *Sicut omnia bona sanctorum ante Christum fuerunt figura Christi, sic in omni persecutione Ecclesiæ tyranni fuerunt, quasi figura Antichristi.* Græci hunc Pauli locum de Neronie dictum accipiunt, in quo sententia etiam divus Ambros. est in hunc locum. LOAISA.

5. Num vera futura sint miracula ac prodigia Antichristi, vide Augustin., lib. xx de Civit. Dei, cap. 19. LOAISA.

*Ibid.* Durius bellum. Quam atrox Antichristi bellum futurum sit patet ex illo Isaï. xiv: *Hic homo, qui*

A tanto crudelius persecutiones exercet, ut quia se continuo damnandum conspicit, socios sibi multiplicet, cum quibus gehennæ ignibus addicatur.

9. Quanto breve tempus videt sibi restare diabolus, ut damnetur, tanto in magna persecutionis ira moveretur, divina justitia permittente, ut glorificentur electi, sordidentur iniqui, et ut diabolo durior crescat damnationis sententia.

## 183 CAPUT XXVI.

### De resurrectione.

1. Inchoatio pacis sanctorum est in hac vita, non perfectio. Tunc autem erit plenitudo pacis, dum ad Dei contemplationem absorpta carnis infirmitate converterint.

B 2. Resurrectio mortuorum, ut Apostolus ait, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi futura est (Ephes. 17, 13); in ætate scilicet juventutis, quæ profectu non indiget, et absque inclinatione defectus in perfectione ex utraque parte et plena est, et robusta.